(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 006/18

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário Moção de

Apelo ao Ministério Público Federal Exmo. Senhor Ricardo Tadeu Sampaio, solicitando

agilidade nas investigações sobre denúncias de compra e venda de algumas casas do

Residencial Morada do Bosque.

JUSTIFICATIVA

Em reunião realizada pela Comissão Permanente de Obras, Serviços Públicos e Atividades
Privadas desta Câmara Municipal, onde estiverem presentes os suplentes e a Associação dos
Moradores do Residencial Morada Bosque, que vieram reivindicar a agilidade nos processos
referentes ao Residencial Morada do Bosque.

Atualmente, existem aproximadamente 100 processos do Ministério Público Federal
referentes ao Residencial Morada do Bosque, entre eles, denúncias contra beneficiados que
teriam infringido alguma regra e denúncias promovidas por cidadãos que estariam entre os
beneficiados e foram excluídos indevidamente.

Diante do exposto apelamos a Vossa Excelência a agilidade nas investigações sobre as
denúncias de compra e venda de algumas casas do Residencial Morada do Bosque, para que
os cidadãos possam realizar o sonho da casa própria.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 15 de junho de 2018.

ALEXSANDER FRANSON

VEREADOR - MDB

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB

DR. PEDRO CORREA

VEREADOR - PSD

EDIVALDO NEGÃO

VEREADOR - PSD

JEFERSON MODESTO SILVA

VEREADOR - MDB

LAERCIO LOPES

VEREADOR - MDB

MARCIO SUPERVISOR

VEREADOR - PSDB

OZIEL PIRES DE MORAES

VEREADOR - PTB

RODRIGO TASSINARI

VEREADOR - DEM

SIDNEI LARA

VEREADOR - PP

GABRIEL SOUZA

VEREADOR - PR

TONI DO COFESA

VEREADOR - PSDB

VANESSA GUARI

VEREADORA - MDB

WILIANA SOUZA

VEREADORA - PR

WILSON ROBERTO MARGARIDO

VEREADOR - PP

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa